


Edição 1.691 | Ano 11
16 de janeiro de 2024

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
PORTARIA

PORTARIA Nº 001/2024 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: APPJVBZP-LSCES1RZ-K0A8NKWJ-JGDYSTWP
Versão eletrônica disponível em: http://acajutiba.ba.gov.br



ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ACAJUTIBA 
 

 

Praça Aquinoel Borges, 54 - Centro – Acajutiba – Bahia - CEP: 48.360-000 
Telefone: (75) 3434-2021 - CNPJ: 13.696.521/0001-77 

PORTARIA Nº 001/2024, de 16 de janeiro de 2024. 
 

Dispõe sobre a designação de Servidores para 

atuarem na função de “Fiscal de Contrato”, nos 
termos da Lei nº 14.133/2021, e dá outras 

providências. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ACAJUTIBA, Estado da Bahia, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas por lei. 

 

CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 14.133/2021 a execução do contrato deverá ser acompanhada 

e fiscalizada por 1 (um) ou mais fiscais do contrato, representantes da Administração especialmente 

designados conforme requisitos estabelecidos no art. 7º desta Lei. 

CONSIDERANDO o disposto no artigo Art. 140 da Lei nº 14.133/2021, que trata do recebimento, pela 

Administração Pública, do objeto contratual. 

CONSIDERANDO a importância da Administração Pública em adotar procedimentos administrativos 

que permitam a gestão e fiscalização mais eficiente e efetiva dos contratos administrativos. 

CONSIDERANDO a necessidade de padronizar os procedimentos de acompanhamento e 

fiscalização dos contratos mantidos por este órgão. 

 

RESOLVE: 
 
Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados para exercerem a função de Fiscal dos Contratos, de 

acordo com as atribuições estabelecidas na Lei nº 14.133/2021 e no DECRETO MUNICIPAL Nº 096/2023, 

de 28 de dezembro de 2023: 

 

I. Designar o funcionário Leandro de Oliveira da Silva, ocupante do cargo de Gerente do 
Transporte Escolar, lotado na Secretaria Municipal de Educação, para atuar como fiscal do 

contrato de Transporte Escolar; 
 

II. Designar a funcionária Juliette Paloma Menezes Pimenta, ocupante do cargo de Nutricionista, 

lotada na Secretaria Municipal de Educação, para atuar como fiscal do contrato de fornecimentos 

pertinentes a Merenda Escolar; 
 

III. Designar a funcionária Norma Lucia de Oliveira, ocupante do cargo de Gerente de Programas 
Educacionais, lotada na Secretaria Municipal de Educação, para atuar como fiscal dos demais 

contratos de fornecimentos e serviços não citados anteriormente pertinentes a Secretaria 
Municipal de Educação; 

 

IV. Designar o funcionário Vinicius de Souza Mascarenhas, ocupante do cargo de Farmacêutico, 

lotado na Secretaria Municipal de Saúde, para atuar como fiscal dos contratos de fornecimento 

de medicamentos no que tange a Farmácia Básica; 

 

V. Designar a funcionária Josefa Ariane Alves de Aguiar ocupante do cargo de Diretora de Gestão 
Administrativa e Karen Araújo Sampaio, ocupante do cargo de Enfermeira, lotadas na 

Secretaria Municipal de Saúde, para atuar como fiscal dos contratos de fornecimentos e 
serviços prestados a Secretaria Municipal de Saúde; 

 

Edição 1.691 | Ano 11
16 de janeiro de 2024

Página 3

PORTARIA Nº 001/2024

Certificação Digital: APPJVBZP-LSCES1RZ-K0A8NKWJ-JGDYSTWP
Versão eletrônica disponível em: http://acajutiba.ba.gov.br



ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ACAJUTIBA 
 

 

Praça Aquinoel Borges, 54 - Centro – Acajutiba – Bahia - CEP: 48.360-000 
Telefone: (75) 3434-2021 - CNPJ: 13.696.521/0001-77 

VI. Designar o funcionário Vinicius de Jesus Souza Santos, ocupante do cargo de Gerente de 
Controle de Frota e Abastecimento, lotado na Secretaria Municipal de Infraestrutura para atuar 

como fiscal dos contratos de fornecimento de combustíveis, locações de transportes, 
manutenções de veículos, serviços de borracharia, serviços de lavagem de veículos, assim 
como também aquisição de peças e pneus; 

 

VII. Designar a funcionária Rosana Santos de Aguiar, ocupante do cargo de Gerente de 
Almoxarifado, lotada na Secretaria Municipal de Infraestrutura, para atuar como fiscal dos 

demais contratos de fornecimentos e serviços não citados anteriormente pertinentes a 
Secretaria Municipal de Infraestrutura; 

 

VIII. Designar a funcionária Graziela Carvalho Santos, ocupante do cargo de Gerente de Eventos e 
Cerimoniais, lotada no Gabinete, para atuar como fiscal dos contratos de bandas/artistas 
musicais, estruturas em geral e outros serviços ou fornecimentos relativos aos eventos 
oficiais; 

 

IX. Designar a funcionária Uriele Santos de Carvalho, ocupante do cargo de Gerente de Material e 
Almoxarifado, lotada na Secretaria Municipal de Administração para atuar como fiscal dos 

contratos de fornecimento e serviços não citados anteriormente; 

 

X. Designar a funcionária Jamile Araújo de Jesus, ocupante do cargo de Gerente de Patrimônio e 
Arquivo Geral, lotada na Secretaria Municipal de Administração para atuar como fiscal dos 

contratos de fornecimento de equipamentos permanentes não citados anteriormente; 

 

XI. Designar os funcionários Lucas da Cruz Silva, Engenheiro Civil (CREA-BA051942053-5), Renan 
Baptista Santos, Engenheiro Civil (CREA-BA052056220-8), Jonathas Souza da Costa, Técnico 

em Edificações (CFT-BA 01994033509), Jaqueline Dantas Barbosa, Engenheira Civil (CREA-BA 

052012139-2), Misael de Andrade da Silva, Engenheiro Civil, (CREA-BA 052219977-1), Amanda 
Marinho da Silva, Engenheira Civil (CREA-SE 271633778-0 VISTO BAHIA), Nilza Rodrigues dos 
Santos, Engenheira Civil (CREA-BA 05200846-1), Uiliam de Jesus Souza Santos, Engenheiro 

Civil, (CRE-BA 051984249-9), Felipe de Souza Guimarães, Engenheiro Civil, (CREA-SE 

2720330418 VISTO BAHIA), Natasha Batista Monte, Arquiteta Urbanista, (CAU-A281200-2) 

lotados na Secretaria Municipal de Infraestrutura para atuar como fiscal dos contratos referente 
as obras e serviços de engenharia. 

 

Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua assinatura, revogam-se as disposições em 

contrário. 
 

Acajutiba – BA, 16 de janeiro de 2024.  

 

 

Alexsandro Menezes de Freitas 
Prefeito Municipal 

Edição 1.691 | Ano 11
16 de janeiro de 2024

Página 4

Certificação Digital: APPJVBZP-LSCES1RZ-K0A8NKWJ-JGDYSTWP
Versão eletrônica disponível em: http://acajutiba.ba.gov.br


	PORTARIA
	PORTARIA Nº 001/2024


		2024-01-16T19:00:16-0300




